
90 DIÁRIO OFICIAL Nº 33600 Quarta-feira, 18 DE ABRIL DE 2018 

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA N° 029 /2018 – NEPMV

A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verde 
– NEPMV, no exercício de suas atribuições legais conforme Decreto 
do Governador do Estado, de 28 de novembro de 2017 publicado no 
Diário Of cial do Estado do Pará N° 33506 folha n° 6, e Lei Estadual n° 
7.756/2013, posteriormente alterada pela Lei Estadual n.º 8.096/2015 
e Lei Estadual n.º 8.404/2016, de 13 de Outubro de 2016:
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N° 024 /2018 
– NEPMV publicada no Diário Of cial do Estado do Pará – IOPA n.º 
33592 em 06 de abril de 2018.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 17 de abril de 2018
MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA
Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 302580

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 271/2018, DE 16 DE ABRIL DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, e as que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 006/2017, de 04/01/2017, 
publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/162861, de 12/04/2018;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora VANIA LÚCIA DA ROCHA ALVES, matrícula 
nº. 5063272/3, ocupante do cargo de Assessor II, como f scal 
referente ao Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a empresa, 
conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

003/2018 IGF Construções e Serviços Eireli-EPP. Execução da reforma parcial da Feira do Açaí, 
no município de Belém/PA.

II - DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, 
matrícula nº. 5936254/1, ocupante do cargo de TGOP-Engenheiro Civil, 
para acompanhar e f scalizar, como suplente, a execução do Contrato 
acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 302425
PORTARIA Nº 252/2018, DE 12 DE ABRIL DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, e as que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 006/2017, de 04/01/2017, 
publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/161974, de 11/04/2018;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora JAQUELINE OZANA SOUZA DE MESQUITA, 
matrícula nº 57176408/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Obras Públicas- Arquiteta, como f scal referente ao 
Contrato nº. 015/2018; celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a KS Arquitetura 
e Construção Ltda EPP., cujo objeto é a contratação de empresa 
para elaboração do projeto de Arquitetura e Complementares para                                                              
obra de reforma, restauração e adequ ação do complexo centenário 
da Fundação Santa Casa, no município de Belém/PA.
II - DESIGNAR a servidora MÁRCIA REJANE MARQUES DE LIMA 
PAES BARRETO, matrícula nº 5716055/1, ocupante do cargo de 
Coordenadora, para acompanhar e f scalizar, como suplente, a 
execução do Contrato nº. 015/2018 acima descrito, nos impedimentos 
legais e eventuais do titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 302405

PORTARIA Nº 270/2018, DE16 DE ABRIL DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/165438, de 13/04/2018;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES, 
matrícula nº. 6661/1, ocupante do cargo de TGI- Engenheiro Civil, 
como f scal referente ao Contrato celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e 
a Prefeitura Municipal de Jacareacanga , conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

018/2013 Prefeitura Municipal de 
Jacareacanga.

Implantação do Sistema de Abastecimento de 
Água.

II - DESIGNAR o servidor LORIVAL FROTA ALCÂNTARA, matrícula 
nº. 5939007/1, ocupante do cargo de Assessor II, para 
acompanhar e f scalizar, como suplente, a execução do Contrato 
acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 302413

ERRATA
.

ERRATA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº. 267/2018, DE 13 DE ABRIL DE 2018.

 PUBLICADA NO DOE Nº. 33.598, DE 16/04/2018.
Onde se lê: Município: Santarém
Leia-se: Município: Óbidos
Onde se lê: Período: 17/04/2018 a 19/04/2018
Leia-se:       Período: 18/04/2018 a 20/04/2018

Protocolo: 302344

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

9º TAC Nº 60/2014 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2014
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Pará Segurança Ltda – CNPJ 04.113.174/0001-11
OBJETO: Prestação de serviços de vigilância/segurança 
patrimonial armada nos turnos diurnos e noturnos.
JUSTIFICATIVA: Repactuação de serviços, cfe. art. 65, II, d, da 
Lei 8.666/93.
VALOR DA REPACTUAÇÃO: R$ 18.070,59
DATA DA ASSINATURA: 17/04/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Marcio Silva Viana Araújo
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 302963
1º TAC Nº 25/2017 – CP Nº 02/2017

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
MDS Construtora e Incorporadora Ltda – CNPJ 02.040.696/0001-05
Objeto: Execução dos serviços remanescente do Contrato 
160/2012, referente à obra de implantação do sistema de 
abastecimento de água, em Afuá-PA.
Justif cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 21/04/2018 a 21/09/2018
Data da Assinatura: 16/04/2018
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 302465

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 272/2018, DE 16 DE ABRIL 
DE 2018.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/165953, de 13/04/2018.
Servidor: Arnaldo Dopazo Antonio José
Matrícula: 8090220
Cargo/Função: Assessor
Objetivo: Visitar o hospital Santa Rosa do referido município, 
deslocamento feito no veículo da SESPA.
Período: 18/04/2018
Diárias: 0,5 (meia)
Destino(s): Abaetetuba/PA
Ordenador de Despesas: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

Protocolo: 302356

PORTARIA Nº. 273/2018, DE 17 DE ABRIL DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/11/2015, publicado no DOE nº. 32.822, do dia 04/02/2015 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67 da Lei nº 8.666/93 e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2018/140882, de 02/04/2018;
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, para o dia 24/04/2018, o deslocamento dos 
servidores abaixo autorizados a viajarem ao município de 
Tracuateua/Pa, anteriormente concedida para o dia 10/04/2018, 
conforme as Portarias nº 227/2018, de 04/04/2018, publicada 
no DOE nº 33591, de 05/04/2018, e m virtude de alteração na 
programação de viagens.

NOME
 MATRICULA CARGO/FUNÇÃO

Lourival Frota 
Alcântara 5939007/ 1 Assessor II

Edilson Silva dos 
Santos 33413/ 1 Arquiteto

PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 302980
RESUMO DA PORTARIA Nº 277/2018, 

DE 17 DE ABRIL DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/109008, de 12/03/2018.
Servidor (a): Francigildo Silva dos Santos; Matrícula: 5900446/1; 
Cargo/Função: Motorista.
Objetivo: Conduzir os técnicos no veículo da SEDOP.
Período: 07 a 11/05/2018
Diárias: 4,5 (uma e meia)
Destino(s): Ulianópolis, Dom Eliseu e Rondon/PA
Ordenador de Despesas: MARCIO SILVA VIANA ARAUJO

Protocolo: 302920
PORTARIA Nº. 276/2018, DE 17 DE ABRIL DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/11/2015, publicado no DOE nº. 32.822, do dia 04/02/2015 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/140882 e o 
Memorando nº 045/2018/DIFIS.
R E S O L V E:
EXCLUIR, dos efeitos da PORTARIA Nº. 227/2018 de 04/04/2018, 
publicada no DOE nº. 33.591 de 05/04/2018, o nome do servidor 
FRANCIGILDO SILVA DOS SANTOS, matrícula 5900446/1, 
referente a 0,5 (meia) diária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 302987
RESUMO DA PORTARIA Nº 269/2018, 

DE 13 DE ABRIL DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94

Processo: 2018/134790, de 27/03/2018.
Servidores: Ingrid Tatiany Ribeiro Gomes de Sousa, Matrícula 
-57173328/6, Cargo/Função-Diretora/ Semírames Silva da Silva 
, Matricula 51855671/3,Cargo/Função- Assistente de Obras.
Objetivo: Realizar Orientação para Implantação do PDM.
Servidor: Sandro de Sousa Barradas -Matricula- 57199257/1; 
Cargo/Função: Motorista
Objetivo: Conduzir os técnicos no referido município.
Período: 21/05a 23/05/2018.
Diárias: 2,5 (duas e meia)
Destino(s): Paragominas/PA
Ordenador de Despesas: MARCIO SILVA VIANA ARAUJO

Protocolo: 302359
RESUMO DA PORTARIA Nº 263/2018, DE 13  DE ABRIL 

DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/152861, de 06/04/2018.
Servidor (a): Roberta Andrade Cavalleiro de Macêdo; Matrícula: 
54180536/2; Cargo/Função: Coordenadora
Servidor (a): Ana Dolores Freitas de Castro Leão; Matrícula: 
3190633/1; Cargo/Função: TGI- Arquiteto.


